



ESTADO DE SANTA CATARINA
GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ
CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA

TERMO DE REFERÊNCIA

Ao: Prefeito Municipal de Abelardo Luz

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para possível aquisição de peças e serviços para recuperação de equipamentos utilizados na limpeza e manutenção urbana, com entrega parcelada, durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, mediante requisição e em conformidade com as especificações constantes do Anexo "C" do Edital.

DADOS DOS SETORES E SERVIDORES DEMANDANTES

Nome: Lucas Tedesco	Setor: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Nome: Sergio Luiz Bedin Broeto	Setor: Polícia Militar
Nome: André Vanildo Giroleta	Setor: Copo de Bombeiros
Justificativa: A contratação justifica-se em razão da necessidade de realização de manutenção dos equipamentos de limpeza e manutenção urbana pertencentes à Secretaria Municipal de Infraestrutura, Corpo de Bombeiros e Polícia Militar. Ademais, é indispensável a conversação e manutenção preditiva e preventiva dos equipamentos que são fundamentais para a conservação de ruas e prédios públicos.	

DESCRIÇÃO DOS ITENS A SEREM ADQUIRIDOS

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qty licitada	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	1	47813 - CABO DE MANEJO COM CABO DE ACELERADOR	UN	4	192,00	768,00
1	2	4024 - CABO DE PARTIDA	UN	8	10,20	81,60
1	3	47795 - CABO DO ACELERADOR	UN	10	138,00	1.380,00
1	4	23065 - CARBURADOR	UN	4	298,80	1.195,20
1	5	47811 - CARCAÇA DO FILTRO DE AR	UN	6	66,00	396,00
1	6	47803 - CARCAÇA DO VENTILADOR COMPLETA	UN	5	180,00	900,00
1	7	47805 - CARCAÇA DO VIRABREQUIM	UN	4	468,00	1.872,00
1	8	47816 - CINTO DUPLO	UN	10	456,00	4.560,00
1	9	47809 - COBERTURA	UN	4	90,00	360,00
1	10	47814 - COBERTURA DA EMBREAGEM	UN	4	66,00	264,00
1	11	4022 - CONJUNTO DE CILINDRO [4023] CONJUNTO DE CILINDRO	UN	4	480,00	1.920,00
1	12	47797 - CONJUNTO TRIMCUT	UN	20	150,00	3.000,00
1	13	47801 - EIXO DE ACIONAMENTO	UN	10	132,00	1.320,00
1	14	23055 - ESPIA COMPLETA	UN	4	280,80	1.123,20
1	15	23056 - FILTRO DE AR	UN	10	52,80	528,00
1	16	4027 - FILTRO DE GASOLINA FILTRO DE GASOLINA	UN	10	18,00	180,00
1	17	47815 - FLANGE INTERMEDIÁRIO	UN	4	62,40	249,60
1	18	47808 - GUIA DE PROTEÇÃO	UN	5	96,00	480,00
1	19	22293 - JOGO DE JUNTAS COMPLETO JOGO DE JUNTAS	PÇ	10	24,00	240,00
1	20	4029 - JOGO DE REPARO CARBURADOR [4030] JOGO DE REPARO CARBURADOR	UN	10	84,00	840,00
1	21	47796 - LÂMINA 03 PONTAS	UN	20	102,00	2.040,00
1	22	23059 - MOLA DE RECUCO	UN	15	46,80	702,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ
CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA

1	23	4030 - MÓDULO [4031] MÓDULO	UN	5	264,00	1.320,00
1	24	23061 - PISTÃO E ANEIS	UN	5	198,00	990,00
1	25	4035 - POLIA DE ARRANQUE [4036] POLIA DE ARRANQUE	UN	15	33,60	504,00
1	26	23051 - PONTEIRA COMPLETA (TRANSMISSÃO)	UN	5	528,00	2.640,00
1	27	47804 - PROTEÇÃO DA PONTA	UN	5	92,40	462,00
1	28	4037 - RETENTOR [4038] RETENTOR	UN	25	19,20	480,00
1	29	23064 - ROLAMENTO 6201	UN	20	56,40	1.128,00
1	30	47798 - ROLAMENTO 6202	UN	15	74,40	1.116,00
1	31	47799 - ROLAMENTO 6202	UN	15	74,40	1.116,00
1	32	47800 - ROLAMENTO 6203	UN	15	90,00	1.350,00
1	33	4039 - ROLO DE FIO P/CORTE DE GRAMA [4040] ROLO DE FIO P/CORTE DE GRAMA	UN	30	132,00	3.960,00
1	34	19245 - SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA REF. CONserto E/OU MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS UTILIZADOS PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO URBANA. [19246] SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA REF. CONserto E/OU MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS UTILIZADOS PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO URBANA. [19246]	HR	50	114,50	5.725,00
1	35	47810 - SILENCIADOR	UN	6	78,00	468,00
1	36	47807 - SUPORTE DO TUBO DE PUNHO	UN	5	205,20	1.026,00
1	37	4040 - TAMBOR [4041] TAMBOR	UN	5	114,00	570,00
1	38	47812 - TANQUE DE COMBUSTÍVEL	UN	5	216,00	1.080,00
1	39	47806 - TUBO DA PONTEIRA	UN	5	324,00	1.620,00
1	40	4042 - VELA [4043] VELA	UN	25	36,00	900,00
1	41	47802 - VIRABREQUIM	UN	4	444,00	1.776,00
1	42	16261 - VIRABREQUIM [16262] VIRABREQUIM	UN	5	583,20	2.916,00
1	43	47817 - ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UN	20	14,40	288,00
1					Valor total do lote	55.834,60
2	44	47813 - CABO DE MANEJO COM CABO DE ACELERADOR	UN	4	192,00	768,00
2	45	4024 - CABO DE PARTIDA	UN	8	10,20	81,60
2	46	47795 - CABO DO ACELERADOR	UN	10	138,00	1.380,00
2	47	23065 - CARBURADOR	UN	4	298,80	1.195,20
2	48	47811 - CARÇAÇA DO FILTRO DE AR	UN	6	66,00	396,00
2	49	47803 - CARÇAÇA DO VENTILADOR COMPLETA	UN	5	180,00	900,00
2	50	47805 - CARÇAÇA DO VIRABREQUIM	UN	4	468,00	1.872,00
2	51	47816 - CINTO DUPLO	UN	10	156,00	1.560,00
2	52	47809 - COBERTURA	UN	4	90,00	360,00
2	53	47814 - COBERTURA DA EMBREAGEM	UN	4	66,00	264,00
2	54	4022 - CONJUNTO DE CILINDRO [4023] CONJUNTO DE CILINDRO	UN	4	480,00	1.920,00
2	55	47797 - CONJUNTO TRIMCUT	UN	20	150,00	3.000,00
2	56	47860 - CORDÃO DE ARRANQUE	UN	50	10,20	510,00
2	57	47801 - EIXO DE ACIONAMENTO	UN	10	132,00	1.320,00
2	58	47824 - EMBREAGEM	UN	4	144,00	576,00
2	59	23055 - ESPIA COMPLETA	UN	4	238,80	955,20
2	60	23056 - FILTRO DE AR	UN	10	52,80	528,00
2	61	4027 - FILTRO DE GASOLINA FILTRO DE	UN	10	18,00	180,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ
CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA

GASOLINA						
2	62	47815 - FLANGE INTERMEDIÁRIO	UN	4	62,40	249,60
2	63	47808 - GUIA DE PROTEÇÃO	UN	5	96,00	480,00
2	64	22293 - JOGO DE JUNTAS COMPLETO JOGO DE JUNTAS	PÇ	10	24,00	240,00
2	65	47861 - JOGO DE PINHÕES TRANSMISSÃO	UN	5	342,00	1.710,00
2	66	4029 - JOGO DE REPARO CARBURADOR [4030] JOGO DE REPARO CARBURADOR	UN	10	84,00	840,00
2	67	47796 - LÂMINA 03 PONTAS	UN	20	102,00	2.040,00
2	68	23059 - MOLA DE RECUO	UN	15	46,80	702,00
2	69	47820 - MÓDULO DE IGNIÇÃO	UN	4	84,00	336,00
2	70	4030 - MÓDULO [4031] MÓDULO	UN	5	264,00	1.320,00
2	71	23061 - PISTÃO E ANÉIS	UN	5	198,00	990,00
2	72	4035 - POLIA DE ARRANQUE [4036] POLIA DE ARRANQUE	UN	15	33,60	504,00
2	73	23051 - PONTEIRA COMPLETA (TRANSMISSÃO)	UN	5	528,00	2.640,00
2	74	47804 - PROTEÇÃO DA PONTA	UN	5	92,40	462,00
2	75	4037 - RETENTOR [4038] RETENTOR	UN	25	19,20	480,00
2	76	23064 - ROLAMENTO 6201	UN	20	56,40	1.128,00
2	77	47798 - ROLAMENTO 6202	UN	15	74,40	1.116,00
2	78	47799 - ROLAMENTO 6202	UN	15	74,40	1.116,00
2	79	47800 - ROLAMENTO 6203	UN	15	90,00	1.350,00
2	80	29443 - ROLO DE FIO DE NYLON QUADRADO 3MM ROLO COM 312 MTS	MES	30	132,00	3.960,00
2	81	4039 - ROLO DE FIO P/CORTE DE GRAMA [4040] ROLO DE FIO P/CORTE DE GRAMA	UN	30	132,00	3.960,00
2	82	19245 - SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA REF. CONserto E/OU MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS UTILIZADOS PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO URBANA. [19246] SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA REF. CONserto E/OU MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS UTILIZADOS PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO URBANA. [19246]	HR	50	114,50	5.725,00
2	83	47810 - SILENCIADOR	UN	6	78,00	468,00
2	84	47807 - SUPORTE DO TUBO DE PUNHO	UN	5	205,20	1.026,00
2	85	4040 - TAMBOR [4041] TAMBOR	UN	5	114,00	570,00
2	86	26779 - TAMPA DO FILTRO DE AR	UN	8	60,00	480,00
2	87	47812 - TANQUE DE COMBUSTÍVEL	UN	5	216,00	1.080,00
2	88	47806 - TUBO DA PONTEIRA	UN	5	324,00	1.620,00
2	89	47862 - TUBO DO PUNHO	UN	5	204,00	1.020,00
2	90	4042 - VELA [4043] VELA	UN	25	36,00	900,00
2	91	47802 - VIRABREQUIM	UN	4	444,00	1.776,00
2	92	47817 - ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UN	20	14,40	288,00
2					Valor total do lote	58.342,60
3	93	47839 - JOGO DE VÁLVULA	UN	10	150,00	1.500,00
3	94	47840 - JOGO DE GRAXETA	UN	10	33,60	336,00
3	95	38537 - JOGO DE PISTÃO	JG	10	66,00	660,00
3	96	47841 - ASSENTO DE VÁLVULA	UN	20	30,00	600,00
3	97	47842 - ANEL DE RETENÇÃO	UN	20	16,80	336,00
3	98	47843 - DISCO OSCILANTE	UN	12	78,00	936,00
3	99	47844 - CAPACITADOR	UN	6	75,60	453,60
3	100	47845 - BLOCO DE VÁLVULA	UN	6	204,00	1.224,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ
CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA

3	101	47846 - PISTÃO DE COMANDO	UN	10	163,20	1.632,00
3	102	47847 - VÁLVULA DE ALÍVIO	UN	12	32,40	388,80
3	103	47848 - VÁLVULA DE RETENÇÃO	UN	12	42,00	504,00
3	104	47849 - LANÇA	UN	8	114,00	912,00
3	105	47850 - BICO LEQUE	UN	10	138,00	1.380,00
3	106	47851 - BICO TURBO	UN	10	162,00	1.620,00
3	107	47852 - PISTOLA DA LANÇA	UN	6	264,00	1.584,00
3	108	47853 - MANGUEIRA ALTA PRESSÃO	UN	12	228,00	2.736,00
3	109	47854 - CHAVE DO AUTO STOP	UN	10	54,00	540,00
3	110	47855 - CHAVE LIGA DESLIGA	UN	8	70,80	566,40
3	111	47856 - RODAS	UN	8	56,40	451,20
3	112	47857 - CARENAGEM	UN	4	111,60	446,40
3	113	47858 - BICO SHAMPOO	UN	6	156,00	936,00
3	114	47859 - CARCAÇA DA BOMBA	UN	5	237,60	1.188,00
3	115	19245 - SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA REF. CONserto E/OU MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS UTILIZADOS PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO URBANA. [19246] SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA REF. CONserto E/OU MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS UTILIZADOS PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO URBANA. [19246]	HR	50	114,50	5.725,00
3					Valor total do lote	26.655,40
4	116	4044 - CABO ACELERADOR CABO ACELERADOR	UN	8	174,00	1.392,00
4	117	4045 - CARBURADOR CARBURADOR	UN	8	276,00	2.208,00
4	118	44678 - CINTO DUPLO	UN	10	132,00	1.320,00
4	119	4046 - CONJUNTO CILINDRO CONJUNTO CILINDRO	UN	8	540,00	4.320,00
4	120	16287 - FILTRO DE AR [16288] FILTRO DE AR	UN	10	54,00	540,00
4	121	4028 - JOGO DE JUNTAS [4029] JOGO DE JUNTAS	UN	10	33,60	336,00
4	122	23058 - MÓDULO DE IGNIÇÃO	UN	6	336,00	2.016,00
4	123	4034 - PISTÃO E ANÉIS [4035] PISTÃO E ANÉIS	UN	6	264,00	1.584,00
4	124	4059 - POLIA DE ARRANQUE [4060] POLIA DE ARRANQUE	UN	8	55,44	443,52
4	125	23078 - PONTEIRA COMPLETA - TRANSMISSÃO	UN	6	540,00	3.240,00
4	126	4061 - RETENTOR [4062] RETENTOR	UN	10	21,60	216,00
4	127	4038 - ROLAMENTO 6201 ROLAMENTO 6201	UN	10	56,40	564,00
4	128	29443 - ROLO DE FIO DE NYLON QUADRADO 3MM ROLO COM 312 MTS	MES	25	372,00	9.300,00
4	129	19245 - SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA REF. CONserto E/OU MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS UTILIZADOS PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO URBANA. [19246] SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA REF. CONserto E/OU MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS UTILIZADOS PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO URBANA. [19246]	HR	60	114,50	6.870,00
4	130	4065 - TAMPA PARTIDA [4066] TAMPA PARTIDA	UN	8	228,00	1.824,00
4	131	4070 - VELA [4071] VELA	UN	20	36,00	720,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ
CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA

4	132	16261 - VIRABREQUIM [16262] VIRABREQUIM	UN	6	474,00	2.844,00
4	133	47801 - EIXO DE ACIONAMENTO	UN	8	162,00	1.296,00
4	134	30490 - LIMA	UN	20	12,00	240,00
4	135	44676 - SILENCIOSO OU DESCARGA	UN	8	102,00	816,00
4	136	33744 - VIRABREQUIM	MES	6	708,00	4.248,00
4	137	47835 - CARCAÇA DO ARRANQUE	UN	6	180,00	1.080,00
4	138	47836 - LÂMINA 3P	UN	15	102,00	1.530,00
4	139	47837 - CARCAÇA DA TRANSMISSÃO	UN	8	240,00	1.920,00
4	140	47805 - CARCAÇA DO VIRABREQUIM	UN	6	540,00	3.240,00
4	141	47838 - CARRETEL DE NYLON	UN	60	90,00	5.400,00
4	142	47817 - ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UN	30	14,40	432,00
4					Valor total do lote	59.939,52
5	143	4045 - CARBURADOR CARBURADOR	UN	1	168,00	168,00
5	144	47805 - CARCAÇA DO VIRABREQUIM	UN	1	540,00	540,00
5	145	43542 - CILINDRO	UN	1	540,00	540,00
5	146	47829 - CORDÃO DE PARTIDA	UN	10	10,20	102,00
5	147	47834 - CORRENTE 32 DTS 3/8	UN	2	153,60	307,20
5	148	47824 - EMBREAGEM	UN	2	156,00	312,00
5	149	23056 - FILTRO DE AR	UN	2	54,00	108,00
5	150	4027 - FILTRO DE GASOLINA FILTRO DE GASOLINA	UN	2	18,00	36,00
5	151	47832 - JUNTA DO SILENCIADOR	UN	2	18,00	36,00
5	152	47821 - MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL	UN	2	31,20	62,40
5	153	23059 - MOLA DE RECUCO	UN	2	54,00	108,00
5	154	47820 - MÓDULO DE IGNIÇÃO	UN	2	238,80	477,60
5	155	47833 - PRISIONEIRO DO SILENCIADOR	UN	2	14,40	28,80
5	156	47822 - REPARO DE CARBURADOR	UN	2	96,00	192,00
5	157	4072 - SABRE 50CM SABRE	UN	2	384,00	768,00
5	158	19245 - SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA REF. CONCERTO E/OU MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS UTILIZADOS PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO URBANA. [19246] SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA REF. CONCERTO E/OU MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS UTILIZADOS PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO URBANA. [19246]	HR	15	114,50	1.717,50
5	159	30245 - SILENCIADOR	UN	2	102,00	204,00
5	160	47823 - VELA	UN	5	36,00	180,00
5	161	33744 - VIRABREQUIM	MES	2	456,00	912,00
5	162	47826 - TAMPA DO SABRE	UN	2	192,00	384,00
5	163	47825 - TAMBOR DE EMBREAGEM	UN	2	156,00	312,00
5	164	23620 - PISTÃO	MES	2	174,00	348,00
5					Valor total do lote	7.843,50
6	165	4045 - CARBURADOR CARBURADOR	UN	2	168,00	336,00
6	166	47805 - CARCAÇA DO VIRABREQUIM	UN	2	540,00	1.080,00
6	167	43542 - CILINDRO	UN	2	540,00	1.080,00
6	168	47829 - CORDÃO DE PARTIDA	UN	20	10,20	204,00
6	169	47834 - CORRENTE 32 DTS 3/8	UN	3	153,60	460,80
6	170	47824 - EMBREAGEM	UN	2	156,00	312,00
6	171	23056 - FILTRO DE AR	UN	4	54,00	216,00
6	172	4027 - FILTRO DE GASOLINA FILTRO DE GASOLINA	UN	5	18,00	90,00
6	173	47832 - JUNTA DO SILENCIADOR	UN	5	18,00	90,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ
CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA

6	174	47821 - MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL	UN	5	31,20	156,00
6	175	23059 - MOLA DE RECUO	UN	3	54,00	162,00
6	176	47820 - MÓDULO DE IGNIÇÃO	UN	3	238,80	716,40
6	177	47833 - PRISIONEIRO DO SILENCIADOR	UN	5	14,40	72,00
6	178	47822 - REPARO DE CARBURADOR	UN	5	96,00	480,00
6	179	4072 - SABRE 50CM SABRE	UN	3	384,00	1.152,00
6	180	19245 - SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA REF. CONserto E/OU MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS UTILIZADOS PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO URBANA. [19246] SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA REF. CONserto E/OU MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS UTILIZADOS PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO URBANA. [19246]	HR	30	114,50	3.435,00
6	181	30245 - SILENCIADOR	UN	2	102,00	204,00
6	182	47823 - VELA	UN	10	36,00	360,00
6	183	33744 - VIRABREQUIM	MES	2	456,00	912,00
6	184	47826 - TAMPA DO SABRE	UN	2	192,00	384,00
6	185	47825 - TAMBOR DE EMBREAGEM	UN	2	156,00	312,00
6	186	23620 - PISTÃO	MES	2	174,00	348,00
6					Valor total do lote	12.562,20
7	187	4045 - CARBURADOR CARBURADOR	UN	2	168,00	336,00
7	188	47805 - CARCAÇA DO VIRABREQUIM	UN	2	540,00	1.080,00
7	189	43542 - CILINDRO	UN	2	540,00	1.080,00
7	190	47829 - CORDÃO DE PARTIDA	UN	20	10,20	204,00
7	191	47834 - CORRENTE 32 DTS 3/8	UN	3	153,60	460,80
7	192	47824 - EMBREAGEM	UN	2	156,00	312,00
7	193	23056 - FILTRO DE AR	UN	4	54,00	216,00
7	194	4027 - FILTRO DE GASOLINA FILTRO DE GASOLINA	UN	5	18,00	90,00
7	195	47832 - JUNTA DO SILENCIADOR	UN	5	18,00	90,00
7	196	47821 - MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL	UN	5	31,20	156,00
7	197	23059 - MOLA DE RECUO	UN	3	54,00	162,00
7	198	47820 - MÓDULO DE IGNIÇÃO	UN	3	238,80	716,40
7	199	47833 - PRISIONEIRO DO SILENCIADOR	UN	5	14,40	72,00
7	200	47822 - REPARO DE CARBURADOR	UN	5	96,00	480,00
7	201	4072 - SABRE 50CM SABRE	UN	3	384,00	1.152,00
7	202	19245 - SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA REF. CONserto E/OU MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS UTILIZADOS PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO URBANA. [19246] SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA REF. CONserto E/OU MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS UTILIZADOS PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO URBANA. [19246]	HR	30	114,50	3.435,00
7	203	30245 - SILENCIADOR	UN	2	102,00	204,00
7	204	47823 - VELA	UN	10	36,00	360,00
7	205	33744 - VIRABREQUIM	MES	2	456,00	912,00
7	206	47826 - TAMPA DO SABRE	UN	2	192,00	384,00
7	207	47825 - TAMBOR DE EMBREAGEM	UN	2	156,00	312,00
7	208	23620 - PISTÃO	MES	2	174,00	348,00
7					Valor total do lote	12.562,20
8	209	4021 - CARBURADOR [4022] CARBURADOR	UN	1	228,00	228,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ
CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA

8	210	4080 - CARCAÇA ARRANQUE [4081] CARCAÇA ARRANQUE	UN	2	143,00	286,00
8	211	4087 - CILINDRO COMPLETO [4088] CILINDRO COMPLETO	UN	2	540,00	1.080,00
8	212	4081 - ELETRÔNICO [4082] ELETRÔNICO	UN	2	233,06	466,12
8	213	4082 - FACA CORTADOR [4083] FACA CORTADOR	UN	4	112,51	450,04
8	214	4088 - PISTÃO BRANCO 5HP COMPLETO [4089] PISTÃO BRANCO 5HP COMPLETO	UN	2	240,00	480,00
8	215	4083 - POLIA [4084] POLIA	UN	4	54,00	216,00
8	216	4084 - RETENTOR [4085] RETENTOR	UN	4	21,60	86,40
8	217	4042 - VELA [4043] VELA	UN	10	36,00	360,00
8	218	16261 - VIRABREQUIM [16262] VIRABREQUIM	UN	2	444,00	888,00
8	219	19245 - SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA REF. CONCERTO E/OU MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS UTILIZADOS PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO URBANA. [19246] SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA REF. CONCERTO E/OU MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS UTILIZADOS PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO URBANA. [19246]	HR	30	114,50	3.435,00
8	220	41380 - JOGO DE JUNTAS	UN	3	42,00	126,00
8	221	42944 - filtro de ar	MES	4	36,00	144,00
8					Valor total do lote	8.245,56
9	222	4021 - CARBURADOR [4022] CARBURADOR	UN	1	228,00	228,00
9	223	4080 - CARCAÇA ARRANQUE [4081] CARCAÇA ARRANQUE	UN	2	143,00	286,00
9	224	4087 - CILINDRO COMPLETO [4088] CILINDRO COMPLETO	UN	2	540,00	1.080,00
9	225	4081 - ELETRÔNICO [4082] ELETRÔNICO	UN	2	233,03	466,06
9	226	4082 - FACA CORTADOR [4083] FACA CORTADOR	UN	4	112,51	450,04
9	227	4088 - PISTÃO BRANCO 5HP COMPLETO [4089] PISTÃO BRANCO 5HP COMPLETO	UN	2	240,00	480,00
9	228	4083 - POLIA [4084] POLIA	UN	4	54,00	216,00
9	229	4084 - RETENTOR [4085] RETENTOR	UN	4	21,60	86,40
9	230	4042 - VELA [4043] VELA	UN	10	36,00	360,00
9	231	16261 - VIRABREQUIM [16262] VIRABREQUIM	UN	2	444,00	888,00
9	232	19245 - SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA REF. CONCERTO E/OU MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS UTILIZADOS PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO URBANA. [19246] SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA REF. CONCERTO E/OU MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS UTILIZADOS PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO URBANA. [19246]	HR	30	114,50	3.435,00
9	233	41380 - JOGO DE JUNTAS	UN	3	42,00	126,00
9	234	42944 - filtro de ar	MES	4	36,00	144,00
9					Valor total do lote	8.245,50
10	235	50291 - MOTOR ESTACIONÁRIOS 6,5HP MARCA TOYAMA	UN	5	1.475,00	7.375,00
10	236	50292 - COMPRESSOR 200L MARCA	UN	2		15.100,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ
CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA

		MOTOMIL			7.550,00	
10	241	19245 - SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA REF. CONSERTO E/OU MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS UTILIZADOS PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO URBANA. [19246] SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA REF. CONSERTO E/OU MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS UTILIZADOS PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO URBANA. [19246]	HR	20	114,50	2.290,00
10					Valor total do lote	24.765,00
11	237	50293 - CHAVE PNEUMÁTICA 1"	UN	2	4.000,00	8.000,00
11	238	50294 - CHAVE PNEUMÁTICA 1/2"	UN	2	2.750,00	5.500,00
11					Valor total do lote	13.500,00
12	239	50295 - GERADOR DE ENERGIA 800NG	UN	2	7.000,00	14.000,00
12					Valor total do lote	14.000,00
13	240	50296 - FURADEIRA PNEUMÁTICA	UN	3	1.550,00	4.650,00
13					Valor total do lote	4.650,00
					Total Geral	307.146,08

DO PRAZO, FORMA DE RECEBIMENTO, LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO, PROCEDIMENTOS PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO

I – A proponente deverá possuir sede ou filial no Município de Abelardo Luz.

II - A prestação dos serviços somente poderão ser iniciadas após a autorização do gestor/fiscal responsável de cada Secretaria/Fundo solicitante do serviço, sendo que qualquer custo decorrente da prestação do serviço com despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento ficarão a cargo da empresa vencedora do certame.

III - Os serviços deverão ser iniciados no prazo máximo de 04 (quatro horas) após a emissão da Autorização de Fornecimento ou Ordem de Serviço.

IV - Os serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos deverão ser executados de maneira que mantenha os veículos em condições de perfeito, ininterrupto e regular funcionamento.

V – Os equipamentos pertencentes ao Município, constantes neste Processo Licitatório são de diversas marcas e modelos, podendo, caso queiram, as proponentes efetuarem visita técnica Secretaria Municipal de Infraestrutura, a fim de tomarem total conhecimento dos serviços, mediante prévio agendamento.

VI - Os serviços, quando autorizados pelo gestor/fiscal da Secretaria/Fundo solicitante da execução do serviço, deverão ser prestados nas instalações da CONTRATADA, no qual deverão estar localizadas no Município de Abelardo Luz, sendo os custos com deslocamento é de responsabilidade da CONTRATADA, o qual será iniciado em até 4 (quatro) horas, contadas a partir da Autorização de Fornecimento ou Ordem de Serviço. O prazo para execução dos serviços deverá ser de no máximo 05 (cinco) dias úteis, podendo ser prorrogado mediante requerimento da empresa contratada justificando o pedido da alteração do prazo.

VII - Os serviços, objeto do Contrato a ser celebrado, serão prestados pela licitante vencedora no período das 8h às 18h, de segunda a sexta-feira, exceto os feriados, sábados e domingos.

VIII - Não admitir-se-á a subcontratação dos serviços, objeto do presente instrumento, ficando desde já estabelecido, que as condições e obrigações se darão entre as partes contratantes, ou seja, a prestadora de serviço contratada ficará inteiramente e integralmente responsável pelos orçamentos, envio e recebimento dos equipamentos, guarda, segurança e integridade física do bem contra danos materiais, sinistros, intempéries, independente de culpa ou dolo, que venham a atingir o patrimônio do Município de forma parcial ou total, bem como pela execução e perfeita entrega dos serviços, de suas garantias, como, também, pelo faturamento, recebimento e quitação pelos serviços prestados/executados.

DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

I - A Prefeitura de ABELARDO LUZ efetuará o pagamento do objeto desta licitação no prazo de até 30 (trinta)



ESTADO DE SANTA CATARINA
GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ
CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA

dias após a data de apresentação das respectivas notas fiscais, devidamente atestadas pelos servidores responsáveis pelo recebimento dos materiais.

II - A despesa decorrente da aquisição do objeto da presente Licitação ocorrerá por conta da dotação específica da Secretaria Municipal de Infraestrutura/Manutenção dos Serviços Urbanos, Funrebom e Polícia Militar, previstas na Lei Orçamentária Anual para o exercício financeiro de 2023/2024.

246 - 1 . 7001 . 15 . 452 . 1502 . 2.114 . 0 . 339000 Aplicações Diretas

39 - 1 . 7001 . 26 . 782 . 2601 . 2.34 . 0 . 339000 Aplicações Diretas

40 - 1 . 7001 . 26 . 782 . 2601 . 2.34 . 0 . 339000 Aplicações Diretas

216 - 1 . 7001 . 26 . 782 . 2601 . 1.134 . 0 . 339000 Aplicações Diretas

41 - 1 . 7001 . 26 . 782 . 2601 . 2.34 . 0 . 339000 Aplicações Diretas

217 - 1 . 7001 . 15 . 452 . 1502 . 2.150 . 0 . 339000 Aplicações Diretas

42 - 1 . 7001 . 26 . 782 . 2601 . 2.34 . 0 . 339000 Aplicações Diretas

11 - 1 . 7001 . 15 . 452 . 1502 . 2.114 . 0 . 339000 Aplicações Diretas

60 - 1 . 7001 . 15 . 451 . 1502 . 2.121 . 0 . 339000 Aplicações Diretas

220 - 1 . 7001 . 15 . 452 . 1502 . 2.152 . 0 . 339000 Aplicações Diretas

III – O pagamento será efetuado mediante depósito em conta corrente de titularidade da licitante vencedora.

OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

Constituem obrigações da CONTRATADA:

I – Dispor do objeto da presente Ata, na sede do Município, sempre no tempo exato que o CONTRATANTE necessitar;

II – Promover todas as ações para a boa execução e eficiência do objeto contratado, principalmente no cumprimento de todas as normas e exigências legais de segurança;

III – Dispor, de imediato, as quantidades integrais especificadas nas requisições, ou mediante autorização de servidor público responsável;

IV – É de obrigação da CONTRATADA o pagamento de tributos que incidirem sobre o objeto contratado, em qualquer esfera;

V – São de inteira responsabilidade da CONTRATADA as obrigações trabalhistas decorrentes da execução do presente, inclusas as sociais, bem como todas as obrigações tributárias e acessórias decorrentes do cumprimento do Contrato;

VI – A CONTRATADA responsabiliza-se pelo pessoal necessário para a execução do presente, despesas decorrentes de salários, seguros, transportes, manutenção da estrutura e demais encargos, impostos e as obrigações sociais para a manutenção de seus empregados ou prepostos, inclusive perante a justiça do trabalho;

VII – Arcar com eventuais prejuízos causados ao CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas por seus empregados, filiados ou prepostos, na prestação dos serviços contratados;

VIII – Pela emissão da Nota Fiscal e impostos sobre a mesma;

IX – Permitir que os prepostos do CONTRATANTE inspecionem a qualquer hora e tempo o andamento do objeto contratado;

X – Fornecer ao CONTRATANTE sempre que solicitadas informações e/ou esclarecimentos necessários;

XI – Cumprir e fazer cumprir as demais cláusulas e condições previstas na presente ata;

XII – Executar o objeto de modo plenamente satisfatório e de acordo com as determinações do Município;



ESTADO DE SANTA CATARINA
GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ
CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA

XIII – Manter durante todo o prazo de vigência contratual, as condições da habilitação e qualificação compatíveis com a obrigação assumida;

XIV – Entregar os produtos/serviços, objeto da presente Ata, mediante requisição, nos locais determinados pelo CONTRATANTE.

OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

- I – Apresentar requisição, indicando o fornecimento ou a aquisição e o local para entrega, quando necessário;
II – Promover através de seu representante, o acompanhamento e fiscalização dos produtos ou serviços fornecidos ou adquiridos, sob os aspectos quantitativo e qualitativo, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando para a CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte daquela;
III – Cumprir as obrigações econômico-financeiras previstas nas cláusulas Primeira e Terceira da presente;
IV – Esclarecer as dúvidas que lhe forem apresentadas;
V – Cumprir e fazer cumprir o disposto nas cláusulas desta Ata.

Abelardo Luz – SC, em 19 de Julho de 2023.

SECRETARIA SOLICITANTE	ASSINATURA DO RESPONSÁVEL
Nome: Lucas Tedesco Setor: Secretaria Municipal de Infraestrutura	
Nome: Sergio Luiz Bedin Broeto Polícia Militar	
Nome: André Vanildo Giroleta Copo de Bombeiros	

SECRETARIA	FISCAL DO CONTRATO
Secretaria Municipal de Infraestrutura	Eduardo Pallaoro
Polícia Militar	Sergio Luiz Bedin Broeto
Copo de Bombeiros	André Vanildo Giroleta